
Exercício:  2023 

Pág. 2/3

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos  
com os recursos em igual importância, proveniente do provável Excesso de Arrecadação; 

I - Provável Excesso da Arrecadação 

Receita:1.1.1.3.03.41.01.01000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros  
Rendimentos - Poder Executivo - Principal Fonte:000 no valor de 48.594,05 (oitenta mil  
novecentos e noventa reais e nove centavos)  
Receita:1.1.1.3.03.41.01.01000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros  
Rendimentos - Poder Executivo - Principal Fonte:104 no valor de 20.247,52 (oitenta mil  
novecentos e noventa reais e nove centavos)  
Receita:1.1.1.3.03.41.01.01000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros  
Rendimentos - Poder Executivo - Principal Fonte:303 no valor de 12.148,51 (oitenta mil  
novecentos e noventa reais e nove centavos)  
Receita:2.1.1.9.99.01.03.00000000 OPE CREDITO PARANA CIDADE  
_PAVIMENTACAO_ ILUMINAC PUB __PQ AREA VERD QUADRA Fonte:1614 no valor 
de 228.653,65 (duzentos e vinte e oito mil seiscentos e cinqüenta e três reais e sessenta e cinco 
centavos)  
Receita:2.1.1.9.99.01.04.00000000 OPE CREDITO FINISA 2022 Fonte:1615 no valor de  
6.000.000,00 (seis milhões reais)  
Receita:2.2.2.1.01.01.00.00000000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL  
Fonte:501 no valor de 8.902,04 (oito mil novecentos e dois reais e quatro centavos)  
Receita:2.4.2.2.54.01.01.00000000 PEDRA IRREGULAR PQ INDUSTRIAL CONV 089  
2020 SEIL F 1817 Fonte:1817 no valor de 67.854,78 (sessenta e sete mil oitocentos e  
cinqüenta e quatro reais e setenta e oito centavos)  
Receita:2.4.2.2.99.01.06.00000000 PEDRA IRREGULAR CONV 84 SEAB  F 1816  
Fonte:1816 no valor de 292.447,67 (duzentos e noventa e dois mil quatrocentos e quarenta e  
sete reais e sessenta e sete centavos)  
Receita:2.4.2.2.99.01.08.00000000 PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS CBUQ CONV  
4682020 F 1818 Fonte:1818 no valor de 150.139,38 (cento e cinqüenta mil cento e trinta e  
nove reais e trinta e oito centavos)  
Receita:2.4.2.2.99.01.09.00000000 RECAPE ASFALTICO FUNDO PERDIDO PARANA  
CIDADE Fonte:1820 no valor de 92.113,22 (noventa e dois mil cento e treze reais e vinte e  
dois centavos)  

Total da Receita:  6.921.100,83

Exercício:  2023 

Pág. 1/3

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2203/2023 de 18/01/2023 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 6.921.100,83 (seis milhões novecentos e vinte e um mil cem reais e oitenta e três  
centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2118/2022 de 13/12/2022 e  
dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.003.15.695.0007.1.022. CONSTRUCAO E MELHORIAS DE PRACAS, PARQUES E JARDIN 

OBRAS E INSTALAÇÕES  2.240.000,00 546 - 4.4.90.51.00.00 1615 
06.004.26.782.0006.1.017. MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

OBRAS E INSTALAÇÕES  8.902,04 538 - 4.4.90.51.00.00 501 
OBRAS E INSTALAÇÕES  292.447,64 539 - 4.4.90.51.00.00 1816 
OBRAS E INSTALAÇÕES  67.854,78 540 - 4.4.90.51.00.00 1817 

06.005.04.122.0028.2.028. MANUTENCAO E CONSERVACAO DO CEMITERIO MUNICIPAL 
OBRAS E INSTALAÇÕES  40.000,00 547 - 4.4.90.51.00.00 1615 

06.005.17.451.0009.1.026. PAVIMENTACAO E OBRAS COMPL. EM RUAS E AVENIDAS DO 
OBRAS E INSTALAÇÕES  76.142,03 194 - 4.4.90.51.00.00 000 
OBRAS E INSTALAÇÕES  42.103,41 541 - 4.4.90.51.00.00 1614 
OBRAS E INSTALAÇÕES  150.139,38 543 - 4.4.90.51.00.00 1818 

06.005.17.451.0009.1.027. RECAPEAMENTO ASFALTICO EM RUAS E AVENIDAS DO MUNIC 
OBRAS E INSTALAÇÕES  4.848,06 196 - 4.4.90.51.00.00 000 
OBRAS E INSTALAÇÕES  92.113,22 542 - 4.4.90.51.00.00 1820 

06.005.25.752.0029.2.029. MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA MUNICIPAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.300.000,00 548 - 4.4.90.39.00.00 1615 

07.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 
07.002.22.122.0002.2.041. MANUTENCAO DA DIVISAO DE INDUSTRIA E COMERCIO 

OBRAS E INSTALAÇÕES  350.000,00 549 - 4.4.90.51.00.00 1615 
09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.1.041. CONSTRUCAO AMPLIACAO REFORMA MELHORIAS ESC.  

MUNICIP 
OBRAS E INSTALAÇÕES  1.770.000,00 550 - 4.4.90.51.00.00 1615 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 

OBRAS E INSTALAÇÕES  300.000,00 551 - 4.4.90.51.00.00 1615 
12.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
12.002.27.812.0022.1.056. CONSTRUCAO REFORMA MELHORIAS DE QUADRAS DE 

 OBRAS E INSTALAÇÕES  186.550,27 544 - 4.4.90.51.00.00 1614 

Total Suplementação:  6.921.100,83

Exercício:  2023 

Pág. 1/2

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2204/2023 de 18/01/2023 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 277.570,00 (duzentos e setenta e sete mil quinhentos e setenta reais), para suplementar a  
dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2118/2022 de 13/12/2022 em 
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.001.28.846.1111.0.002. AMORTIZACAO, RESGATE E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATA 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  140.000,00 58 - 3.2.90.21.00.00 000 
09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00 302 - 3.3.90.30.00.00 103 
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 27.570,00 552 - 3.3.90.36.00.00 000 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 10.000,00 500 - 3.3.90.36.00.00 000 

Total Suplementação:  277.570,00

          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os 
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo: 

Redução 
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 11.570,00 47 - 3.3.90.36.00.00 000 

04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.001.28.846.1111.0.002. AMORTIZACAO, RESGATE E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  140.000,00 59 - 4.6.90.71.00.00 000 
04.006.04.123.0002.2.015. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 3.000,00 102 - 3.3.90.36.00.00 000 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 100.000,00 275 - 3.1.90.11.00.00 103 

10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO 

Exercício:  2023 

Pág. 3/3

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Art. 3º. Inclui-se no PPA 2014/2017, na LDO/2017. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  18/01/2023. 

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

Prefeito 

CORREIODOCIDADAO
WWW.

.COM.BR

QUINTA-FEIRAQUINTA-FEIRA
19 de janeiro de 2023 19 de janeiro de 2023 - Edição nº 3083 Geral 77Correio do CidadãoCorreio do Cidadão

DA ASSESSORIA
CAMPO MOURÃO

A Coamo l an -
çou  r ecen temen-
t e  o  Fu tu roCoop , 
um p rograma  de 
d e s e n v o l v i m e n t o 
vo l t ado  pa ra  ado-
l e scen te s .  O  ob je -
t ivo  é  con t r ibu i r 
pa ra  o  desenvo l -
v imen to  des t e s  j o -
vens  envo lv idos 
com a  coope ra t i -
va ,  ev idenc iando  a 
fo rça  do  coope ra -
t iv i smo  den t ro  do 
ag ronegóc io .  Com 
uma  l inguagem 
apropr i ada  pa ra  a 
f a ixa  e t á r i a  de  13 
a  17  anos ,  o  foco 
é  p repa ra r  o s  fu tu -
ros  sucesso res  das 
p ropr i edades .

Se rão  se i s  en -
con t ros  de  qua t ro 
ho ras ,  uma  vez 
po r  semana  nas 
un idades  de  Cam-
po  Mourão ,  Mam-
borê  e  To ledo  no 
Es tado  do  Pa raná , 
a s  p r ime i ra s   des -
t e  novo  p rogra -
ma  de  educação 
p romovida  pe la 
Coamo.  Duran te 
os  módu los  se rão 
abordados  os  se -
gu in te s  t emas :  “Se 
conhecendo” ;  “Se 
descobr indo” ;  “Se 
d e s e n v o l v e n d o ” ; 
e  “A impor t ânc ia 
das  r e l ações  e  de 
sabe r  s e  comu-
n ica r  e  educação 
f inance i r a  pa ra  o 
fu tu ro” .  O  ence r-
r amen to  se rá  no 
sex to  encon t ro  que 
con ta rá  com uma 
pa le s t r a  mot iva -
c iona l  e  a   p re sen-
ça  dos  pa i s  e  da 
d i r e to r i a .

Main i  Lucena  da 
S i lva ,  de  P iqu i r i -
va í ,  t em 17  anos ,  e 
e s t á  con ten te  po r 
pa r t i c ipa r  do  cu r-

so .  “Eu  ache i  i n t e -
r e s san te ,  po i s  ano 
que  vem p rec i so 
e sco lhe r  a  f acu lda -
de  que  vou  cu r sa r. 
P rec i so  dec id i r 
s e  vou  con t inua r 
no  s í t i o .  Espe ro 
ap rende r  bas t an -
t e .  Eu  não  conhe -
c i a  mui to  sob re 
coope ra t iv i smo  e 
ache i  i n t e re s san te 
ouv i r  o  Dr.  Aro ldo 
f a l a r  des t e  l ema 
de  c re sce r  t odos 
jun tos  e  t e r  um l e -

gado .”
Out ro  pa r t i c i -

pan te  é  Mateus 
Guer re i ro  Car-
ne i ro ,  de  Campo 
Mourão ,  com 15 
anos .  E le  p re t en -
de  da r  con t inu ida -
de  à  p ro f i s são  dos 
pa i s .  “P rec i samos 
t e r  uma  noção  da 
r e s p o n s a b i l i d a d e 
que  t e remos  no  fu -
tu ro  e  é  uma  opor-
tun idade  de  adqu i -
r i r  conhec imen to 
pa ra  nos  p repa ra r 

pa ra  e s t e  momen-
to .  Quero  ap rende r 
pa ra  con t r ibu i r  na 
f azenda  da  minha 
f amí l i a  e  na  coo-
pe ra t iva . ”

A pa le s t r an -
t e  Mei re  Mac ie l , 
i r á  acompanhar  a s 
t u rmas .  E la  t em 
ma i s  de  10  anos 
de  expe r i ênc ia  em 
t r e inamen tos  e  pa -
l e s t r a s  e  a  é  e spe -
c i a l i s t a  em Ges -
t ão  de  Pessoas  e 
D e s e n v o l v i m e n t o 
C o m p o r t a m e n t a l . 
“Pa rabéns  à  Coa-
mo  por  e s t a  i n i -
c i a t iva .  Esse  é  um 
o lha r  d i f e renc ia -
do .  O  Fu tu roCoop 
ve io  pa ra  ab raça r 
a  ge ração  que  se rá 
o  fu tu ro  da  coope-
ra t iva .  É  um desa -
f io ,  mas  que  se rá 
mui to  p rodu t ivo . 
Queremos  que  e l e s 
s e  conheçam e 
pe rcebam o  quan to 
o  coope ra t iv i smo 
pode  se r  ú t i l  e  im-
por t an te  den t ro  da 
v ida  de l e s . ”

Defenso r  e  p re -
cu r so r  da  educa -
ção  coope ra t iv i s -
t a ,  o  p re s iden te 
dos  Conse lhos  de 
Admin i s t r ação  da 
Coamo e  Cred i -
coamo,  José  Aro l -
do  Ga l l a s s in i , 
des t aca  que  ago-
ra ,  t odas  a s  f a ixas 
e t á r i a s  encon t ram 
p rogramas  den t ro 
da  coope ra t iva . 
“Sempre  ac red i -
t amos  na  fo rma-
ção  dos  coope-
rados .  P r ime i ro , 
com adu l tos ,  de -
po i s  com f i lhos 
de  coope rados  que 
e s t avam assumin-
do  os  negóc ios  da 
f amí l i a .  Em todos 

e s t e s  p rogramas 
ob t ivemos  r e su l -
t ados  pos i t i vos . 
Agora ,  vamos  t r a -
ze r  e s sa  f i l o so f i a 
do  coope ra t iv i s -
mo  pa ra  ma i s  uma 
fa ixa  e t á r i a ,  pa ra 
que  e l e s  c re sçam 
sabendo  do  que 
se  t r a t a .  É  mui to 
impor t an te  t e r  um 
g rupo  de  coope-
rados  conhecedor 
des t e  s i s t ema  onde 
todos  são  igua i s 
e  um se  p reocupa 
com o  ou t ro . ”

Des te  cu r so  po -
dem sa i r  fu tu ros 
coope rados  a tuan-
t e s  na  coope ra t i -
v i s t a .  “Não  e s t a -
mos  t r aba lhando 
pa ra  uma  ge ração , 
mas  pa ra  a  v ida 
toda .  Pa ra  i s so , 
p rec i samos  p repa -
ra r  o s  sucesso res . 
Nada  me lhor  do 
que  p repa ra r  e s sa 
juven tude  pa ra  a 
sucessão  f ami l i a r, 
pa ra  que  cada  um 
sa iba  seu  luga r 
e  possa  co labo-
ra r  nes t e  p rocesso 
de  sucessão .  Sem 
con ta r,  que  quem 
é  do  coope ra t iv i s -
mo  se  r e l ac iona 
me lhor  e  t em um 
o lha r  d i f e renc iado 
pa ra  a  soc iedade 
como um tudo” , 
r e fo rça  Ga l l a s s i -
n i ,  en tus i a sma  dos 
p rogramas  Jovens 
L íde res ,  Coamo 
Kids  e  agora  o  Fu-
tu roCoop .

GeralCorreio do Cidadão   7QUARTA-FEIRA
29 de Junho de 2022 - Edição nº 2946

DIVULGAÇÃO

COAMO LANÇA NOVO PROGRAMA: 
FUTUROCOOP

COOPERATIVA. Programa é voltado para adolescentes de 13 a 17 anos, com foco em desenvolver e preparar suces-
sores para a cooperativa

Exercício:  2023 

Pág. 2/2

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

10.002.13.392.0021.2.062. FESTAS CIVICAS E COMEMORACOES POPULARES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 8.000,00 371 - 3.3.90.36.00.00 000 

12.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
12.001.27.812.0022.2.110. GABINETE DO DIRETOR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 5.000,00 471 - 3.3.90.36.00.00 000 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.002.08.243.0036.6.092. MANUTENCAO DO CRAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 10.000,00 529 - 3.3.90.36.00.00 000 

Total Redução:  277.570,00

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2023 Lei 
Municipal 2.102/2022 e LOA/2022 Lei Municipal 2.118/2022. Revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  18/01/2023. 

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

Prefeito 


